(204) PP. multi verbum Dei intelligunt et enuntiationem mysteriorum fidei, Hilarius et Hieron. hic, S. Leo epist. 78, Chrysost., Beda, etc.: et ante hos Origen., homil. 1 in psal. xxxvii. A. Constit. apost. lib. iii, cap. 5. At baptismum interpretatur sanctum S. Cyrillus Hierosol. catech. 1, n. 3, et catech. 17, num. 36. Proprius ad A. S. Athanasius Apol. contr. Arian., n. 11. de Eucharistia sermonem factum non initiatis: Eucharistiam ipsam cum A. S. Gregorius lib. xxxv Moral., II. 13.

(205) Hier.: « Qui carnalia supra veterat postulari: quid quærere debeamus ostendit. » Huc pertinet illud S. Jacobi iv, 3. « Petit et non accipitis. eo quod male petatis. ut in concupiscentiis vestris insumatis. » V. Abulensem ad h. loc. quo nemo fortasse luculentius rem edisseruit, atque ad perseverantiam in petendo revocavit, de qua Chysost., Beda, etc.

quærere sperant. Aliquando enim sancti non petendo quod petunt, magis exaudiuntur quam direntur, si illud reciperent. Plus enim non petendo beatus Paulus exauditus est, quam si recepisset, pro quo, sicut ipse dicit, ter Domi rogaverat. Exauditus est igitur, ne exaudiretur. enim nisi bonum Apostolus quærebat, quamvis non bonum sibi esse non intelligebat. Exauditus igitur recipiendo bonum, ne exaudiretur recipi non bonum. Qui enim sibi bonum non quærit, se sibi bonum quærere putat, si id recipiat, quærit, non exauditur; si non recipit, exauditus igitur qui non aliud nisi quærentis affectu considerat, bonum ei reddit qui se bonum quærit, etiamsi sibi non sit bonum quod quæritur. Deamus autem quid per panem et piscem, et per lapidem et serpentem significetur (206) quidem in pane sanctarum Scripturarum spiritalem intelligentiam significari puto; litteram vero lapide, quoniam in tabulis lapideis scripta est: vero in pisce Christum Dominum nostrum intellegimus qui in baptisimi flumine primus natavit, et, ad similitudinem, sine coitu de Virgine natus est: serpente vero quis alius intelligitur, nisi illi primum hominem in serpente decepit? Lucas evangelista post hæc *ovum* quoque et *scorpionem* posuit. In ovo igitur resurrectionem intelligamus qua velut pulli de ovis, omnes sancti de sepe resurgentes, sursum ad cœlestia convolabunt: scorpione autem, diabolum vel Antichristum dum latenter homines decipiunt, quasi cauda percutiunt; scorpio enim non nisi cauda percutit: Boni itaque filii, id est Christiani, panem petunt quia in lege et prophetis spiritualem intellegunt quærunt. Petunt autem et piscem, quia Christi saturari desiderant. Petunt similiter et ovum, firmissima spe carnis expectant resurrectionem vero mali filii, id est Judæi, lapidem petunt, quia sacris voluminibus solam litteram quærunt. Petunt autem et serpentem, quia in veneno et tortibus diabolus imitantur. Petunt similiter et scorpione Antichristum expectantes, quem Messiam vocant ut qui in mundi exordio in primo homine occisus a dracone, circa mundi finem percutiantur a

(206) Quod hic in mysticis explicationes effertur, sequitur ætatis suæ ingenium, imo et superiorum sæculorum. Nam Beda non absimili modum etiam æmulari fortasse voluit). « Panis igitur charitas.... cui contraria est cordis durezza quam lapidi comparavit; pisces sunt fides in vulgum, vel propter aquam baptismi, vel quia de i bilibus capitur, seu quod hujus mundi fluctibus frangitur: cui contrarium posuit serpentem, pro venena fallaciæ, quæ primo homini præsemper. Quod autem in Evangelio secundum Lucam hæc subsequitur ovi et scorpionis comparatio, ita indicatur spes, in quo nondum perfectus fetus sed fovendo speratur: vel quod spei contrarium retro respicere, quæ se in ea quæ ante sunt edidit, et ideo huic contrarium posuit scorpione cuius aculeus venenatus retro timendus est; mortifica desperatio in fine est formidanda. »

pione. Sic itaque bonis filiis bona data petentibus, A bonus Pater bona data 37 tribuit. Mali vero mala data petentes, a malo patre mala data suscipiunt. *Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facile eis: hæc est enim lex et prophetæ.* Quia, inquit, petitiones vestras a Domino exaudiri vultis, vos quoque aliorum petitiones libanter audite. Sed ne forte putetis quod malis petitionibus assentire debeatis, hoc facite aliis quod vobis ab aliis fieri vultis. Subvenite aliis in necessitatibus suis, si vultis, ut alii subveniat vobis in necessitatibus vestris. Et alibi quidem dicitur: « Quod tibi non vis, aliis ne feceris (207): » hic autem dicitur: Quod tibi vis fieri, hoc aliis facias. Ibi malum facere interdicitur, hic autem etiam malis bona facere jubemur: hæc est enim lex et prophetæ; hæc est charitas perfecta B ut diligas proximum tuum sicut te ipsum (Matth. v, 43), » quia vis ut te diligat proximus tuus sicut se ipsum: quod enim ab illo expetis, hoc te illi facere oportet. Hæc est igitur lex et prophetæ, quia hoc præcipiunt lex et prophetæ: non tamen dicit quod in hoc uno mandato universa lex pendeat et prophetæ. Et quasi aliquis diceret: Arcta via est ista, valde difficilis observationis sunt ista mandata, subdidit dicens: *Intrate ergo per angustam portam, quia lata porta, et spatiosa via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.* Et via, inquit, arcta est, et porta angusta; ideoque a paucis invenitur: verum tamen hæc est illa via et illa porta per quam C ad æternam vitam pervenitur. Pauci enim sunt illi qui salvantur, ad comparisonem illorum qui damnantur. Unde et alibi Dominus ait: « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xxii, 14). » Illa autem via et illa porta quæ ducit ad perditionem, lata valde et spatiosa est, et ideo multi intrant per eam. Jejunare enim, vigilare, a carnis desideriis et cunctis voluptatibus abstinere, propriam voluntatem non facere, cui non videatur angustum et arctum? At vero abundanter et deliciose manducare et bibere, cunctis carnis desideriis et voluptatibus obedire, suæque voluntati in nullo contradicere, cui non videatur latum, et spatiosum? Multi igitur per hanc viam ambulant, multi per hanc portam intrant. Sed duo intrant? Civitatem utique perditionis collegium D

(207) Ubi hoc dicitur in Scriptura? Putes Tobie 17, 16. « Quæ ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. » Hac de re August., lib. xiv De civ., cap. 8; Chrys., homil. in ps. v; Fulgent., lib. 1 De remiss. pecc., cap. 17; Gregorius M. Moral. lib. (7), c. 23, et lib. x, c. 6, et l. xix, c. 18, in quorum primo loco. « Hinc quidam sapiens dicit: Quod tibi non vis, alteri ne feceris. » Recens adnotator Tobie librum nomine sapientis cujusdam indigitari putat. Sed non hiæc verbis Gregorius appellaret scriptorem quem canonicum esse norat, et pro canonico habebat, et Reg. Past., p. iii, c. 20, formula consueta appellandi scriptores canonicos, producit: « scriptum est. » Imo ita hoc ipsum Tobie proponit l. x, ep. 51. Et si PP. hujus dicti meminerint, ut Aug. iii Doctr. Christ. c. 14. Auctorem non pro-

mortis, carcerem angustiarum, et lacum omnium miseriarum.

XXII. (208) *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Attendite, inquit, et cavete vobis a falsis prophetis, a malis sacerdotibus et episcopis: attendite a falsis prædicatoribus: attendite a Simoniacis et hæreticis (209). *Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium.* Ovium simplicitatem simul, ovium innocentiam fingunt, et ovium patientiam mentiuntur. Quos quidem si interius videretis, si sub vestibus cerneretis, aliud ibi quam ovem esse cogeosceretis. Latet enim lupo sub ovina pelle, et quos exterius oves esse putatis, *intrinsecus sunt lupi rapaces.* Lupi enim rapaces sunt, quia non ad hoc ut venerut ut gregem custodiant, sed ad hoc ut furentur et rapiant, mactent et perdant. Quomodo autem eos cognoscere: possitis audite: *A fructibus eorum cognoscetis eos,* sicut enim unaquæque arbor a fructu suo cognoscitur, ita unusquisque homo in operibus suis cognosci potest. Ideoque non dixit a foliis eorum, sed a fructibus eorum cognoscetis eos. Si enim verba attendamus, non facile boni discernuntur a malis. Unde et alibi Dominus ait: « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei: quæcunque dixerint vobis facite, secundum opera eorum nolite facere (210). » In quo apertissime bene eos dicere et male facere ostendit. Qui igitur in verbis non discernuntur, in operibus comprehenduntur. Prædicent igitur quidquid velint, vos autem opera considerate. Si fideles sunt, si mittes, si patientes, si misericordes, si humiles, si pacifici, si casti, si benevoli, si avaritiam oderint, si pecuniam non abscondunt, et similia qua enumerare longum est, isti sunt fructus bonæ arboris: horum laudes folia sunt. Qui enim laudant hæc et non agunt, folia tantum et non fructus ostendunt. Sic igitur a fructibus eorum cognoscetis eos. Nam et spinæ et tribuli a fructibus suis 38 cognoscuntur, quoniam neque in spinis uvæ, neque in tribulis ficus colliguntur. *Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor fructus malos fecit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.* Verum est enim quia omnis arbor bona facit fructum bonum, et omnis arbor mala facit fructum malum; sed quomodo illud verum est, quod verum